

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR  
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Stomatologie

## I. Date despre candidat

Nume: GINGHINA

Prenume: OCTAV

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	DA

\*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	<b><i>O. Ginghină</i></b> , G.T.A. Burcea Dragomiroiu, B. Gălățeanu, A. Hudita, S. Dragomir, D. Draganescu, A. Balanescu, C.A. Rosca, C. Giuglea, D.E. Popa, C. Negrei	<b>prim autor</b> <a href="https://farmaciajournal.com/issue-articles/long-term-safety-of-biosimilar-medicinal-products-key-for-administration/">https://farmaciajournal.com/issue-articles/long-term-safety-of-biosimilar-medicinal-products-key-for-administration/</a>	Long-term safety of biosimilar medicinal products – Key for administration?	Farmacia	2019	16(1)	18-26	1,607
AP-2	A. Hudiță, B. Gălățeanu, M. Costache, C. Negrei, R.M. Ion, L. Iancu, <b><i>O. Ginghină</i></b>	<b>ultim autor</b> <a href="https://doi.org/10.3390/molecules26051455">https://doi.org/10.3390/molecules26051455</a>	In Vitro Cytotoxic Protective Effect of Alginate-Encapsulated Capsaicin Might Improve Skin Side Effects Associated with the Topical Application of Capsaicin	Molecules MDPI	2021	26(5)	1455	4.927
AP-3	<b><i>O. Ginghină</i></b> , A. Hudiță, C. Zaharia, A. Tsatsakis, Y. Mezhuev, M. Costache, B. Gălățeanu	<b>prim autor</b> <a href="https://doi.org/10.3390/ma14092440">https://doi.org/10.3390/ma14092440</a>	Current Landscape in Organic Nanosized Materials Advances for Improved Management of Colorectal Cancer Patients	Materials MDPI	2021	14(9)	2440	3.748

AP-4	<b><i>O. Ginghină</i></b> , A. Hudita, M. Zamfir, A. Spanu, M. Mardare, I. Bondoc, L. Buburuzan, S.E.Georgescu, M. Costache, C. Negrei, C. Nițipir, B. Gălățeanu	<b>prim autor</b> <a href="https://doi.org/10.3389/fonc.2022.856575">https://doi.org/10.3389/fonc.2022.856575</a>	Liquid Biopsy and Artificial Intelligence as Tools to Detect Signatures of Colorectal Malignancies: A Modern Approach in Patient's Stratification	Frontiers in Oncology	2022	12	856575	5.738
AP-5	F. Grama, A. Chitul, C. Dutei, C. Bezede, E. Ciofic, D. Cristian, <b><i>O. Ginghină</i></b>	<b>ultim autor</b> <a href="https://journals.lww.com/dcrjournal/Citation/2023/02000/Delayed_Coloanal_Turnbull_Cutait_After_Leak_of.26.aspx">https://journals.lww.com/dcrjournal/Citation/2023/02000/Delayed_Coloanal_Turnbull_Cutait_After_Leak_of.26.aspx</a>	Delayed Coloanal (Turnbull-Cutait) After Leak of Conventional Coloanal Anastomosis: Redo Surgery	Diseases of the Colon & Rectum	2022	66(2)	e50	4.657
AP-6	Miriana Stan <sup>#</sup> , George Traian Alexandru Burcea-Dragomiroiu, Alina Vasiliu, <b><i>Octav Ginghină</i></b> <sup>#</sup> , Gabriela Viorela Nițescu, Ana-Maria Vlăsceanu, Anne-Marie Ciobanu, Daniela Luiza Baconi	<b>prim autor (contribuție egală)</b> <a href="https://farmaciajournal.com/issue-articles/screening-method-for-the-detection-of-dextromethorphan-abuse-by-hptlc/">https://farmaciajournal.com/issue-articles/screening-method-for-the-detection-of-dextromethorphan-abuse-by-hptlc/</a>	Screening Method for the Detection of Dextromethorphan Abuse by HPTLC	Farmacia	2022	70(6)	1123-1131	1,433
AP-7	M.D. Preda, M.L. Popa, I.A. Neacșu, A.M. Grumezescu, <b><i>O. Ginghină</i></b>	<b>ultim autor</b> <a href="https://www.mdpi.com/1422-0067/24/2/1629">https://www.mdpi.com/1422-0067/24/2/1629</a>	Antimicrobial Clothing Based on Electrospun Fibers with ZnO Nanoparticles	Int J of Mol Sci	2023	24(2)	1629	6.208

AP-8	M.L. Popa, M.D. Preda, I.A. Neacșu, A.M. Grumezescu, <u>O. Ginghină</u>	<b>ultim autor</b> <a href="https://www.mdpi.com/1422-0067/24/3/1875">https://www.mdpi.com/1422-0067/24/3/1875</a>	Traditional vs. Microfluidic Synthesis of ZnO Nanoparticles	Int J of Mol Sci	2023	24(3)	1875	6.208
------	---	---	---	------------------	------	-------	------	-------

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	DA

*\*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!*

**Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP/C-1	C. Ungureanu, R. Mirică, R. Iosifescu, M. Zamfir, M. Mardare, N. Iordache, <u>O. Ginghină</u>	Appendectomy in the times of COVID-19: comparative study of two groups of patients between similar periods of time - 2019 vs 2020	Romanian Journal of Emergency Surgery	2020	2(1)	6-11	N/A

		<a href="http://www.rojes.org/index.php/rojes/article/view/18">http://www.rojes.org/index.php/rojes/article/view/18</a>					
AP/C-2	I. Zaharia, R. Mirică, R. Iosifescu, T.N. Dumitrașcu, I.M. Stănel, M. Mardare, A. Spanu, N. Iordache, <u>O. <i>Ginghină</i></u>	When even the classics require close surveillance – a typical case of MEN syndrome <a href="https://doi.org/10.33695/jss.v7i2.354">https://doi.org/10.33695/jss.v7i2.354</a>	Journal of Surgical Sciences	2020	7(2)	69-73	N/A
AP/C-3	R. Mirica, C. Ungureanu, A. Vacarasu, D. Ciotirla, R. Iosifescu, M. Zamfir, A. Mirica, N. Iordache, <u>O. <i>Ginghină</i></u>	Spontaneous hematomas, the new surgical challenge of COVID patients? Hematomas in COVID patients <a href="http://dx.doi.org/10.36472/msd.v9i5.718">http://dx.doi.org/10.36472/msd.v9i5.718</a>	Medical Science and Discovery	2022	9(5)	293-299	N/A
AP/C-4	C. Simeanu, R. Iosifescu, M. Zamfir, C. Călin, M. Mardare, A. Văcărașu, I. Bondoc, N. Iordache, D.N. Păduraru, <u>O. <i>Ginghină</i></u>	The Surprise Behind an Emergency Appendectomy <a href="http://www.rojes.org/index.php/rojes/article/view/58">http://www.rojes.org/index.php/rojes/article/view/58</a>	Romanian Journal of Emergency Surgery	2022	Vol.4, No.2	127-131	N/A
AP/C-5	D. Cernov, I. Bondoc, M. Zamfir, A. Văcărașu, M. Mardare, I. Niță, I. Luca, G. Niță, <u>O. <i>Ginghină</i></u>	Massive Ascites and Inconclusive Peritoneal Carcinomatosis-like Tumors as the Presenting Sign for Intraductal Prostate Carcinoma. A Case Report. <a href="https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/621">https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/621</a>	Journal of Surgical Sciences	2022	Vol. 9 , No. 4	147-151	N/A
AP/C-6	A. Burlacu, C. B. Tănase, M. Mardare, M. Mugescu, T. Horvat, <u>O. <i>Ginghină</i></u>	A Double Laparoscopic and Thoracoscopic Approach in a Case of Adult Diaphragmatic Hernia <a href="https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/622">https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/622</a>	Journal of Surgical Sciences	2022	Vol. 9, No. 4	152-156	N/A

AP/C-7	A. Văcărașu, R. Iosifescu, M. Zamfir, M. Mardare, I. Bondoc, C. Călin, R. Muțescu, L. Ali, M. Vitan, <b><u>O. Ginghină</u></b>	Cystic Trophoblastic Tumor in Retroperitoneal Metastatic Testicular Cancer After Chemotherapy - Case Report <a href="https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/619">https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/619</a>	Journal of Surgical Sciences	2022	Vol. 9 , No. 3	103-107	N/A
AP/C-8	A. Văcărașu, R. Iosifescu, M. Mardare, I. Bondoc, D. Cernov, C. Ungureanu, <b><u>O. Ginghină</u></b>	Metastatic Intestinal Carcinoid Tumour - Case Report <a href="https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/620">https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/620</a>	Journal of Surgical Sciences	2022	Vol. 9 , No. 3	112-116	N/A
AP/C-9	A. Burlacu, B.C. Tănase, M. Mardare, M. Mugescu, T. Horvat, D. N. Păduraru, <b><u>O. Ginghină</u></b>	Extramucosal Esophageal Schwannoma Resected via Minimally Invasive Approach <a href="https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/616">https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/616</a>	Journal of Surgical Sciences	2022	Vol. 9 , No. 2	74-78	N/A
AP/C-10	I. Bondoc, M. Zamfir, A. Văcărașu, B. C. Tănase, M. Mardare, D. Cernov, C. Ungureanu, D. N. Păduraru, <b><u>O. Ginghină</u></b>	An Uncommon Complication After Robotic Distal Pancreatectomy That Required Emergency Surgery <a href="http://www.rojes.org/index.php/rojes/article/view/59">http://www.rojes.org/index.php/rojes/article/view/59</a>	Romanian Journal of Emergency Surgery	2022	Vol. 4 , No. 1	99-104	N/A
AP/C-11	C. Ungureanu, N. Iordache, R. Iosifescu, M. Bratu, F. Stanculea, D. N. Păduraru, <b><u>O. Ginghină</u></b>	About a Large Inguinal Bladder Hernia – Case Report and Literature Review <a href="https://rjronline.com/index.php/rjcr/article/view/158/94">https://rjronline.com/index.php/rjcr/article/view/158/94</a>	Romanian Journal of Clinical Research	2022	Vol. 5 , No. 2	76-81	N/A
AP/C-12	M. A. Barbu, M. Mardare, R. Iosifescu, I. Bondoc, A. Văcărașu, A. Păunescu, L. Ali,	Sister Mary Joseph's Nodule: First Sign of Cholangiocarcinoma Recurrence	Romanian Journal of Clinical Research	2022	Vol. 5 , No. 2	86-89	N/A

	C. Iacobescu, C. Călin, <u><b>O. Ginghină</b></u>	<a href="https://rjronline.com/index.php/rjcr/article/view/159">https://rjronline.com/index.php/rjcr/article/view/159</a>					
AP/C-13	F. Mușat, A. Bolocan, D. Ion, C. A. Palcău, O. Andronic, <u><b>O. Ginghină*</b></u> , I. M. Oacheșu, D. N. Păduraru	Ileal endometriosis – a rare cause of bowel obstruction <a href="http://www.rojes.org/index.php/rojes/article/view/64">http://www.rojes.org/index.php/rojes/article/view/64</a>	Romanian Journal of Clinical Research	2022	Vol. 4 , No. 2	132-136	N/A
AP/C-14	C. Simeanu, T.K. Nikolouzakis, A. Văcărașu, D. Ciotirlă, A. Mirica, R. Iosifescu, N. Iordache, M. Mardare, A. Mountouraki, B. Gălățeanu, <u><b>O. Ginghină</b></u>	A Case Report of Hemoperitoneum as The Primary Presentation of Gastric Infarction in a SARS-COV-2 Positive Patient <a href="http://www.publichealthtoxicology.com/Issue-1-2023,12108">http://www.publichealthtoxicology.com/Issue-1-2023,12108</a>	Public Health and Toxicology	2023	Vol 3 , No. 1	N/A	N/A
AP/C-15	A. Văcărașu, R. Iosifescu, M. Zamfir, M. Mardare, I. Bondoc, C. Călin, L. Ali, B. Gălățeanu, T. K. Nikolouzakis, M. Tolia, <u><b>O. Ginghină</b></u>	A rare case of a Primary Malignant Anorectal Melanoma <a href="http://www.publichealthtoxicology.com/Issue-1-2023,12108">http://www.publichealthtoxicology.com/Issue-1-2023,12108</a>	Public Health and Toxicology	2023	Vol 3 , No. 1	N/A	N/A
AP/C-16	I. Bondoc, M. Zamfir, M. Mardare, A. Văcărașu, A. Burlacu, L. Ali, A. Hudiță, B. Gălățeanu, <u><b>O. Ginghină*</b></u> , G. Georgiadis, C. Mamoulakis	Ulcerative Colitis Complicated with Fournier's Gangrene: A Case Report <a href="http://www.publichealthtoxicology.com/Issue-1-2023,12108">http://www.publichealthtoxicology.com/Issue-1-2023,12108</a>	Public Health and Toxicology	2023	Vol 3 , No. 1	N/A	N/A
AP/C-17	G.T. A. Burcea-Dragomiroiu, E. Moroșan, A. Cimpoieșu, D. E. Popa, S. Niță, I. Rasit, M. Panteli, K. S. Golokhvast, <u><b>O. Ginghină</b></u>	<i>In Vivo</i> Testing the Anti-Inflammatory Action of Topical Formulations Containing Cobalt Complexes With Oxicams	Public Health and Toxicology	2023	Vol 3 , No. 1	N/A	N/A

		<a href="http://www.publichealthtoxicology.com/Issue-1-2023,12108">http://www.publichealthtoxicology.com/Issue-1-2023,12108</a>					
AP/C-18	ECHIVALAT ISI						
AP/C-19	ECHIVALAT ISI						
AP/C-20	ECHIVALAT ISI						

**Lista articolelor ISI în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	COVIDSurg Collaborative* ( <u>O. Ginghină</u> hospital group leader)	The impact of surgical delay on resectability of colorectal cancer: An international prospective cohort study <a href="https://doi.org/10.1111/codi.16117">https://doi.org/10.1111/codi.16117</a>	Colorectal Disease	2022	24	708-726	3.917
AE-2							
AE-3							
AE-4							
AE-5							

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

\_\_\_\_\_

**Semnătura candidatului**

\_\_\_\_\_

**Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).**